

6. Егорова Н.И. Новые документы по истории советско-американских отношений. 1945-1948 годы // Новая и новейшая история. – 2005. – № 4.
7. Журкин В.В. США и международнополитические кризисы. /В.В.Журкин. – М., 1975.
8. Злобин Н.В. Трумэн // Континент Париж-Москва. – 2001. – № 110.
9. "Круглый стол" в ИВИ РАН: "Феномен "холодной войны" в международных отношениях XX века: итоги и перспективы исследования" // Новая и новейшая история. – 2006. – № 6.
10. Кунина А.Е. Идеологические основы внешней политики США. – М., 1973.

11. Лавров С. 60-летие Фултона: уроки холодной войны и современность // Международная жизнь. – 2006. – № 3.
12. Мальков В.Л. Россия и США в XX веке. – М., 2009.
13. Печатнов В.О. От союза – к холодной войне: советско-американские отношения в 1945-1947 гг.: монография. – М., 2006.
14. Печатнов В.О. СССР и США в 1939-1945 годах. Новые документы / В.О. Печатнов // Новая и новейшая история. – 2005. – № 5.
15. Тарасенко В. Таємниця одного анонімного листа. Чи готувався замах на Гаррі Трумена? / В.Я.Тарасенко // Політика і час. – К., 1998. – №1. – С.66-69.

Найдійшла до редколегії 21.01.13

Т. Анистратенко, методист

Институт последипломного образования КНУ имени Тараса Шевченко, Киев, Украина

ДОКТРИНА ТРУМЭНА 1947 И ПРИНЦИПЫ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ США: ВЗГЛЯД СОВЕТСКОЙ И СОВРЕМЕННОЙ РОССИЙСКОЙ ИСТОРИОГРАФИИ

В исследовании описывается взгляд советской и современной русской историографии на внешнеполитическую доктрину Трумэна 1947 года. Статья цитирует воспоминания дипломата В. Тарасенко относительно политического портрета Гарри Трумэна.

Ключевые слова: доктрина Трумэна, США, внешняя политика, историография.

T. Anistratenko, Methodist

Postgraduate Institute, Taras Shevchenko National University of Kyiv (Kyiv, Ukraine)

TRUMAN DOCTRINE IN 1947 AND THE PRINCIPLES OF U.S. FOREIGN POLICY: VIEW OF SOVIET AND MODERN RUSSIAN HISTORIOGRAPHY

Research describes the views of Soviet and modern Russian historiography on foreign policy Truman doctrine of 1947. The article quotes memories of diplomat V. Tarasenko regarding political portrait of Harry Truman.

Key words: Truman's doctrine, USA, foreign policy, historiography.

УДК 94(73):324:070(71)"2012"

М. Бессонова, канд. іст. наук, доц.
Інститут всесвітньої історії НАН України, Київ

ВИСВІТЛЕННЯ КАНАДСЬКОЮ ПРЕСОЮ ПРЕЗИДЕНТСЬКОЇ ПЕРЕДВИБОРЧОЇ КАМПАНІЇ 2012 Р. У США

Особливостями висвітлення канадською національною пресою президентських виборів у США є більша активність англомовних видань, створення окремих рубрик та спецпроектів, використання відеозаписів.

Ключові слова: США, Канада, преса, президентські вибори.

Передвиборчі кампанії останнім часом перетворилися на головну подію політичного життя у багатьох країнах світу. При цьому, увага до виборів є актуальною не тільки у тій державі, де вони відбуваються, а й у інших, бо результати впливатимуть як на зовнішню політику, так і на міждержавні відносини. Деякі узагальнення з приводу того, як висвітлюються вибори президента США 2012 р. канадською національною пресою, представлені у даній публікації. Треба відзначити, що не зважаючи на доступність сучасних видань зарубіжної преси для дослідження їх в Україні, канадська преса поки що не є об'єктом ретельного вивчення з боку вітчизняних науковців [1; 2].

У більшості канадських видань перебіг американської президентської кампанії висвітлюється тією чи іншою мірою. При цьому, англомовні видання є більш активними, у той час, як франкомовні видання – приділяли виборам у США менше уваги. Це пов'язано, передусім, з виборами у Квебеці, які відбулися 4 вересня 2012 р. Тим не менш, з наближенням дати президентських виборів у США, франкомовна преса також почала більш детально їх висвітлювати.

Узагальнимо, що інформація про американські президентські вибори представлена у різних рубриках. Так, можна зустріти відомості про передвиборчу кампанію у США у секціях, присвячених міжнародним новинам, бізнесу, політиці. У деяких видань – створені окремі рубрики: "Американські вибори" (*L'actualité*), "Білий дім 2012" (*La Presse*), "Вибори у США" (*The Globe and Mail*), "Вибори у США 2012" (*Ottawa citizen*). Специфікою біль-

шості видань є використання матеріалів з іноземних та міжнародних агенцій та видань.

Доволі поширеною формою є ведення тематичних блогів певними авторами. Так, у *La Presse* у рубриці "Міжнародні новини" є окремий блог Річарда Хету, спеціального кореспондента, що мешкає у Нью Йорку та регулярно висвітлює події у США, останні – найчастіше пов'язані саме з перебігом виборів. У щомісячнику *L'actualité* створено спецпроект – окремий блог про президентську виборчу кампанію, який названо "США з П'єром Мартіном", посилання на який міститься на головній сторінці. Автор блогу – професор кафедри політичних наук Університету Монреалю та представник Центру американознавчих політичних та економічних досліджень. Переважна більшість публікацій з цього блогу – повторюється на сайті означеного Центру.

На окрему увагу заслуговують і спецпроекти. Проілюструвати можна кількома прикладами. Ведучий рубрики "Американські вибори" (*L'actualité*), Джонатан Трудель привертає увагу читачів закликом робити прогнози щодо результатів виборів: "Президенти США. Робіть ваші ставки!", відстежуючи їх за інтерактивними картами (даються посилання на американські сайти *CNN*, *New York Times*, *270towin.com* (сайт виборчої колегії), *RealClearPolitics* (сайт новин та різноманітних даних опитувань).

У франкомовній *La Presse* створено відеоблог Ізабель Оді та Фредеріка Гуєро "Шляхами Міссісіпі: у США по річці", присвячений виборам американського президента (проект – є на початковій сторінці, розрахований на широке кола читачів – бо пропонує не тільки аналіз виборів, скільки своєрідне турне по кільком американ-

ським штатам – із цікавими репортажами, тематику яких було визначено у вересні 2012 р. через он-лайн голосування на сайті видання).

Англомовне видання *The Globe and Mail* започаткувало інтерактивну рубрику "Вибори 2012: Канадці в Америці" (було відібрано 50 канадців, що мешкають у США, які представляють широкий спектр точок зору, та є прибічниками як Демократичної, так і Республіканської партій. Від них отримується найактуальніша інформація про їх сприйняття ключових подій передвиборчої кампанії) [4].

Окрім цього, невід'ємною ознакою сучасності є і застосування карикатур та відеоматеріалів (дебати кандидатів у президенти та віце-президенти). Є кілька спеціальних матеріалів з історичними екскурсами. Прикладом може бути огляд результатів усіх президентських виборів у США у XX – на початку XXI ст. із картами та визначеними найбільш головними проблемами, що дискутувалися під час виборчих перегонів [5].

При висвітленні перебігу президентських виборів у США, канадська преса не тільки подає найбільш значущі факти, аналітичні матеріали про специфіку кампанії, програми кандидатів, прогнози щодо переможця. Помітною складовою є й висвітлення канадсько-американських відносин, прогнозування їх змін у разі перемоги того чи іншого кандидата. Окрім того, необхідно відмітити і наявність критики США. Наприклад, негативно оцінюється сама система непрямих виборів голови сусідньої держави, а також методи передвибор-

чих перегонів, відзначається їх наклепницький характер, засуджується маніпулювання з боку ЗМІ, що вважається неприпустимим для країни, яка позиціонує себе як взірці демократії для всього світу [3]. Також у виданнях представлена і зворотна реакція читачів (коментарі у листах, на форумах, які з одного боку ілюструють думку певної частини канадців, з іншого – є відображенням політики редакції того чи іншого видання, які відбирають такі листи за власними критеріями).

Список використаних джерел

1. Мовчан Ю. П. Особливості розвитку преси в Канаді [Електронний ресурс] // Електронна бібліотека Інституту журналістики. – Режим доступу: <http://journalib.univ.kiev.ua/index.php?act=article&article=380>.
2. Фісанов В. Особливості функціонування канадських ЗМІ: погляд з України // Матеріали Першої міжнародної конференції з Канадознавства, 26-28 лютого 2010 року. – Чернівці: Чернівецький нац. ун-т, 2011. – С. 32-35.
3. Brousseau F. Une démocratie sclérosée / François Brousseau [Electronic resource] – Mode of access: <http://www.ledevoir.com/international/etats-unis/361410/une-democratie-sclerosee>.
4. Election 2012: Canadians in America. Interactive: Meet your Canadian guides to the U.S. election [Electronic resource] – Mode of access: <http://www.theglobeandmail.com/news/world/us-election/interactive-12-canadians-who-will-challenge-your-idea-of-the-united-states/article4380799/?from=4506412>.
5. Johnson R. Graphic: A look back at a century of U.S. elections / Richard Johnson [Electronic resource] – Mode of access: <http://news.nationalpost.com/2012/10/12/graphic-a-look-back-at-a-century-of-u-s-elections/>

Надійшла до редколегії 21.01.13

М. Бессонова, канд. ист. наук, доц.
Институт всемирной истории НАН Украины, Киев

ОСВЕЩЕНИЕ КАНАДСКОЙ ПРЕССОЙ ПРЕЗИДЕНТСКОЙ ПРЕДВЫБОРНОЙ КАМПАНИИ 2012 Г. В США

Особенностями освещения канадской национальной прессой президентских выборов в США являются большая активность англоязычных изданий, создание отдельных рубрик и спецпроектов, использование видеозаписей.

Ключевые слова: США, Канада, пресса, президентские выборы.

M. Bessonova, Ph.D (History), Associate Prof.
Institute of World History of NAS of Ukraine, Kyiv

THE CANADIAN PRESS COVERAGE OF THE THE U.S. PRESIDENTIAL ELECTION CAMPAIGN OF 2012

The main features of the Canadian national press coverage of the U.S. presidential race are the following: the more active publications in English-language segment, the creation of separate sections and special projects, the usage of video-information.

Key words: USA, Canada, press, presidential elections.

УДК 94(81):314.743(=161.2)

М. Бондаренко, здобувач
Дипломатична академія при МЗС України, Київ

УКРАЇНСЬКА ДІАСПОРА БРАЗИЛІЇ: ІСТОРІЯ ЗАСЕЛЕННЯ

Дане дослідження стосується міграційної політики Бразилії, яка мала вплив на еміграційні потоки з України з кінця XIX ст. до другої половини XX ст., та історії переселення українців до цієї південноамериканської країни.

Ключові слова: Бразилія, міграційна політика, еміграція, діаспора, Україна.

Постійне зростання масштабів переміщення населення між країнами із залученням різних верств робить міграцію однією з важливих форм міжнародного співжиття. З точки зору теорії міжнародних відносин виникає потреба визначити мотиви міграції та її спрямування, проаналізувати процеси адаптації до нових умов життя, етапи формування діаспори та інтенсивність і наслідки зв'язків з Батьківщиною, адже всі ці фактори мають вплив на стан та розвиток міждержавних відносин. Вивчення характеру переселення з України до Бразилії має велику актуальність для аналізу подальшого розвитку двосторонніх відносин між цими країнами.

Нині бракує наукових досліджень, які висвітлюють зв'язок між історичними процесами в Бразилії та Украї-

ні. Дане дослідження на основі законодавств Бразилії та даних по історії еміграції українців висвітлює умови еміграції українців до Бразилії, яка налічує понад 120 років і демонструє три активні хвилі: 1) з останньої чверті XIX ст. до Першої світової війни; 2) між Першою і Другою світовими війнами; 3) після Другої світової війни.

Наявність в Бразилії робочої сили рабів довгий час стримувала приплив вільних робочих рук з Європи. Переломним моментом стало скасування рабовласництва, що проходило декількома етапами. У 1850 р. Імператор Бразилії Педро II підписав Закон № 581/1850, згідно з яким привезення рабів стало поза законом [14]. У 1871 р. був прийнятий Закон № 2040/1871, відомий як Закон народжених на волі [15], відповідно до якого ста-